
СЕЛА НОВАЯ СЫДА Новая
Сыда

Добро пожаловать

№8 (100)

29 июля 2016 года

Ведомости
органов местного самоуправления

газета распространяется бесплатно

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЫДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КРАСНОТУРАНСКОГО РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.07.2016                                   с.Новая Сыда                                       № 48-п

Об утверждении Прави�� опреде��енияПрави�� опреде��ения 
требований к отде��ьным видам товаров, 
работ, ус��уг (в том чис��е преде��ьные 
цены товаров, работ, ус��уг)

В соответствии с частью 4 статьи 19 Федера��ьного закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, ус��уг д��я обеспечения государственных и муниципа��ьных нужд», 
Уставом  муниципа��ьного образования Новосыдинский се��ьсовет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Прави��а опреде��ения требований к отде��ьным видам товаров, работ, ус��уг (вПрави��а опреде��ения требований к отде��ьным видам товаров, работ, ус��уг (в 

том чис��е преде��ьные цены товаров, работ, ус��уг) сог��асно при��ожению.
2.Контро��ь за испо��нением настоящего Постанов��ения воз��ожить на  г��авного бухга��тера  

Хотькину Ната��ью Викторовну
3.Настоящее Постанов��ение вступает в си��у пос��е официа��ьного опуб��икования в печатном 

издании  «Ведомости  органов местного самоуправ��ения се��а Новая Сыда «

Г��ава 
Новосыдинского се��ьсовета                              О.Г.Стряпкова 
               

При��ожение к
постанов��ению администрации

от 26.07.2016            № 48-п

Прави��а
опреде��ения требований к отде��ьным видам товаров, 

работ, ус��уг (в том чис��е преде��ьные цены товаров, работ, ус��уг)

I. Общие по��ожения

1. Настоящие прави��а устанав��ивают порядок опреде��ения требований к отде��ьным 
видам� товаров, работ, ус��уг (в том чис��е преде��ьные цены товаров, работ, ус��уг), закупаемым 
Администрацией Новосыдинского се��ьсовета  и подведомственными им бюджетными учреждениями  
в части закупок товаров, работ, ус��уг, финансовое обеспечение которых осуществ��яется за счет 
предостав��енных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации субсидий на осуществ��ение 
капита��ьных в��ожений в с��учае осуществ��ения закупок в соответствии с частью 4 статьи 15 
Федера��ьного закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, ус��уг д��я обеспечения 
государственных и муниципа��ьных нужд» (да��ее соответственно – подведомственные заказчики, 
Федера��ьный закон) и устанав��ивают требования к отде��ьным видам товаров, работ, ус��уг.

2. В соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 19 Федера��ьного закона и настоящими 
прави��ами, местные администрации устанав��ивают требования к отде��ьным видам товаров, 
работ, ус��уг (в том чис��е преде��ьные цены товаров, работ, ус��уг), закупаемым д��я обеспечения 
муниципа��ьных нужд (да��ее – Требования).

3. Администрация Новосыдинского се��ьсовета на основании настоящих прави�� и на основании настоящих прави�� и 
Требований утверждает требования к закупаемым ими и подведомственными заказчиками отде��ьным 
видам товаров, работ, ус��уг (в том чис��е преде��ьные цены товаров, работ, ус��уг).

4. При опреде��ении требований к отде��ьным видам товаров, работ, ус��уг устанав��иваются 
потребите��ьские свойства (в том чис��е характеристики качества) и иные характеристики отде��ьных 
видов товаров, работ, ус��уг, имеющие в��ияние на цену отде��ьных видов товаров, работ, ус��уг.

5. Требованиями утверждаются:
обязате��ьный перечень отде��ьных видов товаров, работ, ус��уг, потребите��ьские свойства 

и иные характеристики отде��ьных видов товаров, работ, ус��уг, а также значения таких свойств, 
характеристик (в том чис��е преде��ьные цены указанных товаров, работ, ус��уг) (да��ее – Обязате��ьный 
перечень) и (и��и) может предусматриваться обязанность устанав��ивать значения указанных свойств, 
характеристик;

порядок формирования и ведения перечней отде��ьных видов товаров, работ, ус��уг, в 
отношении которых утверждены значения потребите��ьских свойств и иных характеристик (в том 
чис��е преде��ьные цены) (да��ее – Ведомственный перечень), а также примерная форма Ведомственного 
перечня.

II. Порядок опреде��ения требований к отде��ьным видам товаров, работ, ус��уг и 
формирования Обязате��ьного перечня

6. Обязате��ьный перечень формируется в соответствии с Примерной формой Обязате��ьного в соответствии с Примерной формой Обязате��ьного 
перечня, яв��яющейся при��ожением № 1 к настоящим прави��ам. Требованиями может опреде��яться может опреде��яться 
допо��ните��ьная информация, вк��ючаемая в Обязате��ьный перечень.

7. Отде��ьные виды товаров, работ, ус��уг вк��ючаются в обязате��ьные перечни, 
содержащиеся в прави��ах опреде��ения требований, утверждаемых местной администрации, в 
соответствии с указанными в пункте 8 настоящих прави�� обязате��ьными критериями, значения которых 
рассчитываются исходя из вып��ат по контрактам и из ко��ичества контрактов, зак��ючаемых в це��ях 
обеспечения нужд муниципа��ьного образования Новосыдинского се��ьсовета. Обязате��ьные перечни, 
содержащиеся в прави��ах опреде��ения требований, вк��ючают отде��ьные виды товаров, работ, ус��уг, 
в отношении которых обязате��ьным перечнем, содержащимся в прави��ах опреде��ения требований, 
утвержденных Правите��ьством Российской Федерации, установ��ены преде��ьные цены и (и��и) значения 
характеристик (свойств) таких товаров, работ, ус��уг.

8. Обязате��ьными критериями отбора яв��яются:
до��я оп��аты по отде��ьному виду товаров, работ, ус��уг (в соответствии с графиками 

п��атежей) по контрактам, информация о которых вк��ючена в реестр контрактов, зак��юченных 
заказчиками, и реестр контрактов, содержащих сведения, состав��яющие государственную тайну,  
муниципа��ьным органом, его территориа��ьными органами и подведомственными ему казенными и 

1 Под видом товаров, работ, ус��уг в це��ях настоящих Общих Под видом товаров, работ, ус��уг в це��ях настоящих Общих 
требований понимаются товары, работ, ус��уги, соответствующие 6-
значному коду позиции по ОКПД

бюджетными учреждениями в общем объеме оп��аты по контрактам, вк��юченным в указанные реестры 
(по графикам п��атежей), зак��юченным муниципа��ьным органом, его территориа��ьными органами и 
подведомственными ему казенными и бюджетными учреждениями;

до��я ко��ичества контрактов на приобретение товаров, работ, ус��уг д��я обеспечения на приобретение товаров, работ, ус��уг д��я обеспеченияна приобретение товаров, работ, ус��уг д��я обеспечения 
муниципа��ьных нужд по соответствующему коду ОКПД, в общем ко��ичестве контрактов на 
приобретение товаров, работ, ус��уг, зак��ючаемых Администрацией Новосыдинского се��ьсоветаАдминистрацией Новосыдинского се��ьсовета  и 
подведомственными заказчиками.

Требованиями устанав��ивается порядок применения указанных в настоящем пункте обязате��ьных 
критериев отбора, значения указанных критериев, а также могут опреде��яться допо��ните��ьные критерии, 
не опреде��енные настоящими прави��ами, и порядок их применения.

9. Требования к отде��ьным видам товаров, работ, ус��уг до��жны содержать одну и��и неско��ько 
с��едующих характеристик:

потребите��ьские свойства (в том чис��е качество и иные характеристики) отде��ьных видов 
товаров, работ, ус��уг;

иные характеристики (свойства) отде��ьных видов товаров, работ, ус��уг, не яв��яющиеся 
потребите��ьскими свойствами;

требования к преде��ьной цене товаров, работ, ус��уг.
10. Значения потребите��ьских свойств (в том чис��е качества) и иных характеристик (свойств) 

отде��ьных видов товаров, работ, ус��уг устанав��иваются в ко��ичественных и (и��и) качественных показате��ях 
с указанием (при необходимости) единицы измерения в соответствии с Общероссийским к��ассификатором 
единиц измерения (ОКЕИ).

Ко��ичественные и (и��и) качественные показате��и характеристик (свойств) отде��ьных видов 
товаров, работ, ус��уг могут быть выражены в виде точного значения, диапазона значений (например,  
«от» и «до», «не бо��ее», «не менее»), запрета на приобретение отде��ьных видов товаров, работ, ус��уг, 
имеющих опреде��енное значение.

Требования к преде��ьной цене товаров, работ, ус��уг устанав��иваются в руб��ях, в абсо��ютном 
денежном выражении (с точностью до второго знака пос��е запятой) в значении «не бо��ее».

11. Требования к отде��ьным видам товаров, работ, ус��уг устанав��иваются с учетом 
по��ожений технических рег��аментов, стандартов и иных по��ожений, предусмотренных 
законодате��ьством Российской Федерации, в том чис��е законодате��ьством Российской Федерации 
о техническом регу��ировании, законодате��ьством Российской Федерации об энергосбережении и о 
повышении энергетической эффективности, законодате��ьством Российской Федерации в об��асти 
охраны окружающей среды. При утверждении требований к закупаемым товарам, работам, ус��угам При утверждении требований к закупаемым товарам, работам, ус��угам 
соб��юдаются запреты и ограничения, установ��енные по��ожениями статьи 33 Федера��ьного закона д��я 
описания объекта закупки, а также принцип обеспечения конкуренции, опреде��енный по��ожениями 
статьи 8 Федера��ьного закона.

12.  Требования к отде��ьным видам товаров, работ, ус��уг, закупаемым муниципа��ьными 
учреждениями разграничиваются по до��жностям работников указанных учреждений  сог��асно 
штатному расписанию (штату).

13. Требования к отде��ьным видам товаров устанав��иваются с учетом функциона��ьного назначения, 
под которым д��я це��ей настоящих прави�� понимается це��ь и ус��овия испо��ьзования (применения) товара, 
позво��яющие товару выпо��нять свое основное назначение, вспомогате��ьные функции и��и опреде��яющие 
универса��ьность применения товара.

14. Преде��ьные цены товаров, работ, ус��уг устанав��иваются в требованиях к указанным 
товарам, работам, ус��угам д��я вида товаров, работ, ус��уг и могут не испо��ьзоваться в качестве 
цены единицы п��анируемых к закупке товаров, работ, ус��уг, но не могут быть превышены при 
осуществ��ении закупки соответствующих товаров, работ, ус��уг.

15. Преде��ьные цены товаров, работ, ус��уг, установ��енные АдминистрациейАдминистрацией 
Новосыдинского се��ьсовета, не могут превышать преде��ьные цены товаров, работ, ус��уг,, не могут превышать преде��ьные цены товаров, работ, ус��уг, 
установ��енные Администрацией Новосыдинского се��ьсовета при утверждении нормативных затрат наАдминистрацией Новосыдинского се��ьсовета при утверждении нормативных затрат напри утверждении нормативных затрат на 
обеспечение их функций и подведомственных им казенных учреждений.

16. В Требованиях может предусматриваться право при утверждении требований к 
закупаемым видам товаров, работ, ус��уг (в том чис��е преде��ьные цены товаров, работ, ус��уг) 
допо��ните��ьно: 

вк��ючать в Ведомственный перечень отде��ьные виды товаров, работ, ус��уг, не указанные в 
Обязате��ьном перечне; 

вк��ючать в Ведомственный перечень характеристики товаров, работ, ус��уг, не вк��юченные 
в Обязате��ьный перечень, не приводящие к необоснованным ограничениям ко��ичества участников 
закупки;

значения ко��ичественных и (и��и) качественных показате��ей характеристик (свойств) 
товаров, работ, ус��уг, от��ичающихся от значений, содержащихся в Обязате��ьном перечне, в с��учаях, 
установ��енных Требованиями. При этом такие значения до��жны быть обоснованы. Обоснование 
значений характеристик (свойств) отде��ьных видов товаров, работ, ус��уг, от��ичающихся от 
значений, содержащихся в Обязате��ьном перечне, осуществ��яется, в том чис��е с испо��ьзованием 
функциона��ьного назначения товара.

17.  Значения характеристик (свойств) отде��ьных видов товаров, работ, ус��уг (в том чис��е 
преде��ьные цены товаров, работ, ус��уг), вк��юченных в Обязате��ьный перечень и закупаемых д��я 
муниципа��ьных с��ужащих, относящихся к категории «руководите��и», руководите��ей  бюджетных 
учреждений, не указанных в абзаце первом настоящего пункта, не могут превышать (ес��и установ��ено 
верхнее преде��ьное значение) и��и быть ниже (ес��и установ��ено нижнее преде��ьное значение) 
значения (значений) характеристик (свойств) соответствующих отде��ьных видов товаров, работ, ус��уг 
(в том чис��е преде��ьные цены товаров, работ, ус��уг), установ��енных Требованиями, утвержденными 
Правите��ьством Российской Федерации, д��я гражданского с��ужащего, замещающего до��жность 
руководите��я (заместите��я руководите��я) структурного подразде��ения федера��ьного государственного 
органа, относящуюся к высшей группе до��жностей гражданской с��ужбы категории «руководите��и».

Значения характеристик (свойств) отде��ьных видов товаров, работ, ус��уг (в том чис��е 
преде��ьные цены товаров, работ, ус��уг), вк��юченных в Обязате��ьный перечень и закупаемых д��я 
работников муниципа��ьных органов, не указанных в абзаце втором настоящего пункта, работников 
бюджетных учреждений, не яв��яющихся их руководите��ями, не могут превышать (ес��и установ��ено 
верхнее преде��ьное значение) и��и быть ниже (ес��и установ��ено нижнее преде��ьное значение) значения 
(значений) характеристик (свойств) отде��ьных видов товаров, работ, ус��уг (в том чис��е преде��ьные 
цены товаров, работ, ус��уг), установ��енных Требованиями, утвержденными Правите��ьством 
Российской Федерации, д��я гражданского с��ужащего, замещающего до��жность, относящуюся к 
категории «специа��исты» федера��ьного государственного органа.



29 июля 2016 года�
При��ожение № 1

к Прави��ам опреде��ения требований к отде��ьным 
видам товаров, работ, ус��уг (в том чис��е

преде��ьным ценам товаров, работ, ус��уг)

   
Примерная форма Обязате��ьного перечня отде��ьных видов товаров, работ, ус��уг, в отношении которых опреде��яются требования к потребите��ьским свойствам (в том чис��е к качеству) и иным 

характеристикам

№ п/п Код по
ОКПД

Наименование отде��ьных 
видов товаров, работ, ус��уг

Требования качеству, потребите��ьским свойствам и иным характеристикам�

Наименование 
характеристики

Единица измерения Значение характеристики
код по ОКЕИ наименование

� 2 3 4 5 6 7

(Footnotes)
1  Могут устанав��иваться с учетом категорий и��и групп до��жностей работниковс учетом категорий и��и групп до��жностей работников

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЫДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КРАСНОТУРАНСКОГО РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.07.2016                                      с.Новая Сыда                         №- 49- п

                                                                       

Об утверждении  Порядка осуществ��ения по��номочий ревизионной комиссии по внутреннему 
муниципа��ьному финансовому контро��ю

В соответствии со статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь 
статьёй 7 Устава муниципа��ьного образования Новосыдинский се��ьсовет

Постанов��яет
1. Утвердить Порядок осуществ��ения по��номочий ревизионной комиссии по внутрен-

нему муниципа��ьному финансовому контро��ю сог��асно при��ожению.
2. Постанов��ение вступает в си��у пос��е официа��ьного опуб��икования в печатном из-

дании  «Ведомости  органов местного самоуправ��ения се��а Новая Сыда»
3.  Признать утратившим си��у Решение Новосыдинского се��ьского совета депутатов № 2-7-р 

от 15.04.2010 « О финансовом контро��е»

4. Контро��ь за испо��нением настоящего постанов��ения остав��яю за собой.

Г��ава Новосыдинского се��ьсовета                      О.Г.Стряпкова

При��ожение 
к Постанов��ению Администрации Новосыдинского се��ьсовета

                                                                          от 26.07.2016  №  49-п

ПОРЯДОК
осуществ��ения по��номочий ревизионной комиссии по внутреннему финансовому контро-

��ю 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Внутренний муниципа��ьный финансовый контро��ь осуществ��яется в це��ях обеспечения 
соб��юдения бюджетного законодате��ьства Российской Федерации и иных нормативных пра-
вовых актов, регу��ирующих бюджетные правоотношения.

Внутренний муниципа��ьный финансовый контро��ь подразде��яется на предварите��ьный и 
пос��едующий.

Предварите��ьный контро��ь осуществ��яется в це��ях предупреждения и пресечения бюджетных 
нарушений в процессе испо��нения бюджета Администрации Новосыдинского се��ьсовета.

Пос��едующий контро��ь осуществ��яется по резу��ьтатам испо��нения бюджета Администрации 
Новосыдинского се��ьсовета в це��ях установ��ения законности его испо��нения, достоверности 
учета и отчетности.

2. Объектами внутреннего муниципа��ьного финансового контро��я (да��ее - объекты контро��я) 
яв��яются:

г��авные распорядите��и (распорядите��и) средств бюджета Администрации Новосыдинского 
се��ьсовета

г��авные администраторы (администраторы) доходов бюджета Администрации Новосыдин-
ского се��ьсовета;

г��авные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита бюджета 
Администрации Новосыдинского се��ьсовета;

по��учате��и средств бюджета Администрации Новосыдинского се��ьсовета;
муниципа��ьные учреждения  Администрации Новосыдинского се��ьсовета;

муниципа��ьные унитарные предприятия Администрации Новосыдинского се��ьсовета;
хозяйственные товарищества и общества с участием Администрации Новосыдинского се��ь-

совета в их уставных (ск��адочных) капита��ах, а также коммерческие организации с до��ей 
(вк��адом) таких товариществ и обществ в их уставных (ск��адочных) капита��ах;

юридические ��ица (за иск��ючением государственных (муниципа��ьных) учреждений, госу-
дарственных (муниципа��ьных) унитарных предприятий, государственных корпораций и госу-
дарственных компаний, хозяйственных товариществ и обществ с участием пуб��ично-правовых 
образований в их уставных (ск��адочных) капита��ах, а также коммерческих организаций с 
до��ей (вк��адом) таких товариществ и обществ в их уставных (ск��адочных) капита��ах), инди-
видуа��ьные предпринимате��и, физические ��ица в части соб��юдения ими ус��овий договоров 
(сог��ашений) о предостав��ении средств из бюджета Администрации Новосыдинского се��ьсо-
вета, муниципа��ьных контрактов, соб��юдения ими це��ей, порядка и ус��овий предостав��ения 
кредитов и займов, обеспеченных муниципа��ьными гарантиями, це��ей, порядка и ус��овий 
размещения средств бюджета в ценные бумаги таких юридических ��иц.

3. Методами осуществ��ения внутреннего муниципа��ьного финансового контро��я яв��яются 
проверка, ревизия, обс��едование.

Под проверкой понимается совершение контро��ьных действий по документа��ьному и факти-
ческому изучению законности отде��ьных финансовых и хозяйственных операций, достоверности 
бюджетного (бухга��терского) учета и бюджетной (бухга��терской) отчетности в отношении 
деяте��ьности объекта контро��я за опреде��енный период.

Под ревизией понимается комп��ексная проверка деяте��ьности объекта контро��я, которая 
выражается в проведении контро��ьных действий по документа��ьному и фактическому изу-
чению законности всей совокупности совершенных финансовых и хозяйственных операций, 
достоверности и прави��ьности их отражения в бюджетной (бухга��терской) отчетности.

Под обс��едованием понимаются ана��из и оценка состояния опреде��енной сферы деяте��ь-
ности объекта контро��я.

Проверки подразде��яются на камера��ьные и выездные, в том чис��е встречные проверки.
Под камера��ьными проверками понимаются проверки, проводимые по месту нахождения 

ревизионной комиссии (да��ее - орган финансового контро��я) на основании бюджетной (бух-
га��терской) отчетности и иных документов, представ��енных по его запросу.

Под выездными проверками понимаются проверки, проводимые по месту нахождения объекта 
контро��я, в ходе которых в том чис��е опреде��яется фактическое соответствие совершенных 
операций данным бюджетной (бухга��терской) отчетности и первичных документов.

Под встречными проверками понимаются проверки, проводимые в рамках выездных и (и��и) 
камера��ьных проверок в це��ях установ��ения и (и��и) подтверждения фактов, связанных с де-
яте��ьностью объекта контро��я.

II. ПЛАНИРОВАНИЕ КОНТРОЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

4. П��анирование контро��ьной деяте��ьности осуществ��яется путем состав��ения п��ана кон-
тро��ьной деяте��ьности органа финансового контро��я на очередной финансовый год (да��ее 
- п��ан контро��ьной деяте��ьности).

5. П��ан контро��ьной деяте��ьности представ��яет собой перечень контро��ьных мероприятий, 
которые п��анируется осуществить в очередном финансовом году.

6.. П��ан контро��ьной деяте��ьности до��жен содержать:
наименование объекта контро��я;
тему контро��ьного мероприятия;
метод осуществ��ения внутреннего муниципа��ьного финансового контро��я;
проверяемый период;
сроки проведения контро��ьного мероприятия.
7. При формировании п��ана контро��ьной деяте��ьности учитываются:
по��номочия органа финансового контро��я;
периодичность проведения органом финансового контро��я контро��ьных мероприятий в от-

ношении объекта контро��я;
степень обеспеченности органа финансового контро��я ресурсами (трудовыми, техническими, 

материа��ьными);
сроки проведения контро��ьного мероприятия, опреде��яемые с учетом всех возможных вре-



�29 июля 2016 года

менных затрат.
8. П��ан контро��ьной деяте��ьности формируется ревизионной комиссии с учетом поручений 

г��авы Администрации Новосыдинского се��ьсовета, пред��ожений руководите��ей подразде��ений 
Администрации Новосыдинского се��ьсовета, органов прокуратуры.

9. П��ан контро��ьной деяте��ьности подписывается руководите��ем органа финансового контро��я 
и утверждается г��авой  Администрации Новосыдинского се��ьсовета не позднее 20 декабря 
текущего года.

В течение года в п��ан контро��ьной деяте��ьности могут вноситься изменения. Измененный 
п��ан контро��ьной деяте��ьности подписывается руководите��ем органа финансового контро��я 
и утверждается г��авой Новосыдинского се��ьсовета.

10. Периодичность проведения п��ановых контро��ьных мероприятий опреде��яется руково-
дите��ем органа финансового контро��я.

11. Контро��ь за испо��нением п��ана контро��ьной деяте��ьности осуществ��яет председате��ь 
органа финансового контро��я.

12. Внеп��ановым контро��ьным мероприятием яв��яется мероприятие, не предусмотренное 
п��аном контро��ьной деяте��ьности.

13.. Органом финансового контро��я проводятся внеп��ановые контро��ьные мероприятия на 
основании решения руководите��я органа финансового контро��я, в том чис��е принятого в связи 
с поступ��ением обращений правоохраните��ьных органов и органов прокуратуры, граждан, 
организаций, государственных органов и органов местного самоуправ��ения, указывающих на 
нарушение бюджетного законодате��ьства Российской Федерации и иных нормативных правовых 
актов, регу��ирующих бюджетные правоотношения. 

14. Решение о проведении внеп��анового контро��ьного мероприятия принимается при соб-
��юдении с��едующих ус��овий:

внеп��ановое контро��ьное мероприятие относится к по��номочиям органа финансового кон-
тро��я;

проведение внеп��анового контро��ьного мероприятия не пов��ияет на выпо��нение п��ана кон-
тро��ьной деяте��ьности;

на��ичие ресурсов (трудовых, технических, материа��ьных) д��я проведения внеп��анового 
контро��ьного мероприятия.

В с��учае несоб��юдения одного из ус��овий, предусмотренных настоящим пунктом, руководи-
те��ем органа финансового контро��я принимается решение об отказе в проведении внеп��анового 
контро��ьного мероприятия.

III. ПОДГОТОВКА К ПРОВЕДЕНИЮ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

15. Решение о проведении контро��ьного мероприятия принимается руководите��ем органа 
финансового контро��я в форме распоряжения о назначении контро��ьного мероприятия, в ко-
тором указываются:

наименование объекта контро��я;
тема контро��ьного мероприятия;
метод осуществ��ения внутреннего муниципа��ьного финансового контро��я;
проверяемый период;
проверочная (ревизионная) комиссия, в том чис��е руководите��ь контро��ьного мероприятия 

и��и муниципа��ьный с��ужащий органа финансового контро��я в с��учаях проведения контро��ь-
ного мероприятия одним ��ицом;

срок проведения контро��ьного мероприятия с указанием даты нача��а и даты окончания кон-
тро��ьного мероприятия.

Распоряжение о проведении контро��ьного мероприятия яв��яется основанием д��я проведения 
контро��ьного мероприятия.

16.. Одновременно с подписанием (изданием) распоряжения о проведении контро��ьного 
мероприятия руководите��ем органа финансового контро��я утверждается программа конт-
ро��ьного мероприятия, за иск��ючением с��учаев проведения встречных проверок. Программа 
контро��ьного мероприятия до��жна содержать:

наименование объекта контро��я;
тему контро��ьного мероприятия;
метод осуществ��ения внутреннего муниципа��ьного финансового контро��я;
проверяемый период;
перечень основных вопросов, по которым будут проводиться контро��ьные действия;
нормативный и инструктивный материа��, испо��ьзуемый при проведении контро��ьного ме-

роприятия.
17. Срок проведения контро��ьного мероприятия не может превышать 30 дней с даты нача��а 

контро��ьного мероприятия, указанной в распоряжении о проведении контро��ьного меропри-
ятия.

18.. Срок проведения контро��ьного мероприятия, предусмотренный пунктом 18 настояще-
го Порядка, прод��яется приказом руководите��я органа финансового контро��я на основании 
мотивированного обращения руководите��я контро��ьного мероприятия и��и муниципа��ьного 
с��ужащего органа финансового контро��я (в с��учаях проведения контро��ьного мероприятия 
одним ��ицом), но не бо��ее чем на 30 дней.

 Распоряжением руководите��я органа финансового контро��я в распоряжение о проведении 
контро��ьного мероприятия могут вноситься изменения в части состава проверочной (реви-
зионной) комиссии.

IV. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

19.. При проведении контро��ьного мероприятия руководите��ь контро��ьного мероприятия и��и 
муниципа��ьный с��ужащий органа финансового контро��я (в с��учаях проведения контро��ьного 
мероприятия одним ��ицом) обязан:

не позднее даты нача��а проведения контро��ьного мероприятия вручить под роспись руково-
дите��ю объекта контро��я и��и упо��номоченному им ��ицу копию распоряжения о проведении 
контро��ьного мероприятия;

ознакомить руководите��я объекта контро��я и��и упо��номоченное им ��ицо с программой кон-

тро��ьного мероприятия;
представить проверочную (ревизионную) комиссию;
решить организационно-технические вопросы проведения контро��ьного мероприятия;
в с��учае прод��ения срока проведения контро��ьного мероприятия не позднее одного рабочего 

дня до даты окончания контро��ьного мероприятия вручить под роспись руководите��ю объекта 
контро��я и��и упо��номоченному им ��ицу копию распоряжения о прод��ении срока проведения 
контро��ьного мероприятия;

в с��учае изменения состава проверочной (ревизионной) комиссии не позднее одного рабо-
чего дня пос��е даты внесения изменений в приказ о проведении контро��ьного мероприятия 
вручить под роспись руководите��ю объекта контро��я и��и упо��номоченному им ��ицу копию 
распоряжения об изменении состава проверочной (ревизионной) комиссии.

20.. При проведении контро��ьного мероприятия ч��ены проверочной (ревизионной) комиссии, 
муниципа��ьный с��ужащий органа финансового контро��я (в с��учаях проведения контро��ьного 
мероприятия одним ��ицом) до��жны предъяв��ять с��ужебные удостоверения.

21.. Руководите��ь объекта контро��я и��и упо��номоченное им ��ицо вправе потребовать у ру-
ководите��я контро��ьного мероприятия, ч��енов проверочной (ревизионной) комиссии и��и у 
муниципа��ьного с��ужащего (в с��учае проведения контро��ьного мероприятия одним ��ицом):

предъяв��ения с��ужебных удостоверений;
распоряжение о проведении контро��ьного мероприятия и программу проведения контро��ь-

ного мероприятия;
распоряжение о прод��ении срока проведения контро��ьного мероприятия в с��учае прод��ения 

срока проведения контро��ьного мероприятия;
распоряжение об изменении состава проверочной (ревизионной) комиссии.
Руководите��ь объекта контро��я и��и упо��номоченное им ��ицо обязаны предоставить ч��енам 

проверочной (ревизионной) комиссии, муниципа��ьному с��ужащему органа финансового кон-
тро��я (в с��учаях проведения контро��ьного мероприятия одним ��ицом):

рабочее место, а также при на��ичии возможности компьютерную технику и те��ефонную 
связь;

оригина��ы необходимых д��я проведения контро��ьного мероприятия документов и (и��и) их 
копии, заверенные им и��и упо��номоченным им ��ицом;

по запросу руководите��я контро��ьного мероприятия и��и муниципа��ьного с��ужащего (в с��учае 
проведения контро��ьного мероприятия одним ��ицом) информацию, документы и материа��ы 
по вопросам, возникающим в ходе контро��ьного мероприятия, в установ��енный ими срок.

Руководите��ь объекта контро��я и��и упо��номоченное им ��ицо обязаны обеспечить ч��енам 
проверочной (ревизионной) комиссии, муниципа��ьному с��ужащему органа финансового кон-
тро��я (в с��учаях проведения контро��ьного мероприятия одним ��ицом):

предостав��ение приобретенных объектом контро��я товаров, резу��ьтатов выпо��ненных работ 
и по��ученных ус��уг, а также письменных и устных объяснений от до��жностных, материа��ьно 
ответственных и иных ��иц объекта контро��я;

посещение занимаемых объектом контро��я территорий, административных зданий и с��у-
жебных помещений;

содействие при проведении встречных проверок.
22.. При проведении контро��ьного мероприятия осуществ��яются контро��ьные действия по 

документа��ьному и фактическому изучению финансовых и хозяйственных операций, совер-
шенных объектом контро��я в проверяемый период.

23. Ч��ены проверочной (ревизионной) комиссии, муниципа��ьный с��ужащий органа финан-
сового контро��я (в с��учаях проведения контро��ьного мероприятия одним ��ицом) вправе:

по запросу в установ��енный ими срок по��учать письменные и устные объяснения, информа-
цию, документы и материа��ы по вопросам, возникающим в ходе контро��ьного мероприятия, 
от материа��ьно-ответственных и иных ��иц объекта контро��я, а также заверенные руководи-
те��ем объекта контро��я и��и упо��номоченным им ��ицом копии документов, необходимых д��я 
проведения контро��ьного мероприятия;

беспрепятственно по предъяв��ении с��ужебных удостоверений посещать территории, адми-
нистративные здания и с��ужебные помещения, которые занимают объекты контро��я;

требовать предъяв��ения постав��енных товаров, резу��ьтатов выпо��ненных работ, оказанных 
ус��уг;

по��учать по запросу (требованию) от ��иц и организаций, в отношении которых проводится 
встречная проверка, информацию, документы и материа��ы, относящиеся к теме контро��ьного 
мероприятия.

Документы и письменная информация, необходимые д��я проведения контро��ьных меропри-
ятий, представ��яются в под��иннике, и��и представ��яются их копии, заверенные руководите��ем 
объекта контро��я и��и упо��номоченным им ��ицом.

24.. Контро��ьное мероприятие приостанав��ивается в с��учаях:
отсутствия и��и неудов��етворите��ьного состояния бюджетного (бухга��терского) учета у объ-

екта контро��я;
временной нетрудоспособности муниципа��ьного с��ужащего органа финансового контро��я 

(в с��учаях проведения контро��ьного мероприятия одним ��ицом);
в с��учае непредстав��ения объектом контро��я информации, документов и материа��ов, и (и��и) 

представ��ения непо��ного комп��екта истребуемых информации, документов и материа��ов, 
и (и��и) воспрепятствования проведению контро��ьного мероприятия, и (и��и) ук��онения от 
проведения контро��ьного мероприятия;

проведения внеп��анового контро��ьного мероприятия в соответствии с пунктом 14 настоя-
щего Порядка.

25.. Решение о приостанов��ении контро��ьного мероприятия принимается руководите��ем 
органа финансового контро��я путем издания распоряжения о приостанов��ении контро��ьного 
мероприятия.

В с��учаях, указанных в абзацах втором - четвертом пункта 25 настоящего Порядка, решение о 
приостанов��ении контро��ьного мероприятия принимается руководите��ем органа финансового 
контро��я на основании мотивированного обращения руководите��я контро��ьного мероприятия 
и��и муниципа��ьного с��ужащего органа финансового контро��я (в с��учаях проведения конт-
ро��ьного мероприятия одним ��ицом).

Руководите��ь контро��ьного мероприятия, муниципа��ьный с��ужащий органа финансового 



29 июля 2016 года�
контро��я (в с��учаях проведения контро��ьного мероприятия одним ��ицом) в срок не позднее 
рабочего дня, с��едующего за днем издания распоряжения о приостанов��ении контро��ьного 
мероприятия, вручает копию данного приказа руководите��ю объекта контро��я и��и упо��номо-
ченному им ��ицу под роспись.

В с��учае приостанов��ения контро��ьного мероприятия по причине временной нетрудоспо-
собности муниципа��ьного с��ужащего органа финансового контро��я (в с��учаях проведения 
контро��ьного мероприятия одним ��ицом) копия приказа о приостанов��ении контро��ьного 
мероприятия направ��яется объекту контро��я нарочным ��ибо по почте.

26.. При отсутствии и��и неудов��етворите��ьном состоянии бюджетного (бухга��терского) учета 
у объекта контро��я руководите��ь контро��ьного мероприятия и��и муниципа��ьный с��ужащий 
органа финансового контро��я (в с��учаях проведения контро��ьного мероприятия одним ��ицом) 
состав��яет об этом акт и вручает его руководите��ю объекта контро��я и��и упо��номоченному 
им ��ицу под роспись.

27. Пос��е устранения причин приостанов��ения контро��ьного мероприятия издается распоря-
жение руководите��я органа финансового контро��я о возобнов��ении контро��ьного мероприятия, 
на основании которого контро��ьное мероприятие осуществ��яется в установ��енные данным 
распоряжением сроки.

V. ОФОРМЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

28.. Проведение контро��ьного мероприятия под��ежит документированию.
Все документы, состав��яемые в рамках контро��ьного мероприятия, приобщаются к мате-

риа��ам контро��ьного мероприятия и под��ежат хранению в соответствии с требованиями за-
конодате��ьства.

29. Резу��ьтаты проверки (в том чис��е встречной), ревизии оформ��яются актом. Резу��ьтаты 
обс��едования оформ��яются зак��ючением.

30.. Акты, зак��ючения состав��яются руководите��ем проверочной (ревизионной) комиссии и��и 
муниципа��ьным с��ужащим органа финансового контро��я (при проведении контро��ьного ме-
роприятия одним ��ицом) не позднее пос��еднего дня проведения контро��ьного мероприятия.

31.. Акт, зак��ючение состав��яются в двух экземп��ярах: один экземп��яр д��я объекта контро��я, 
один экземп��яр д��я органа финансового контро��я.

В с��учаях проведения контро��ьного мероприятия по обращениям (требованиям) правоохра-
ните��ьных органов и органов прокуратуры акт, зак��ючение состав��яются в трех экземп��ярах: 
один экземп��яр д��я правоохраните��ьных органов и органов прокуратуры, один экземп��яр д��я 
объекта контро��я, один экземп��яр д��я органа финансового контро��я.

32.. В ходе контро��ьного мероприятия ч��енами проверочной (ревизионной) комиссии состав-
��яются справки по резу��ьтатам проведения контро��ьных действий по отде��ьным вопросам 
программы контро��ьного мероприятия.

33. Справка состав��яется ч��еном проверочной (ревизионной) комиссии, проводившим конт-
ро��ьное действие, подписывается им, сог��асовывается с руководите��ем контро��ьного мероп-
риятия, подписывается руководите��ем объекта контро��я и��и упо��номоченным им ��ицом.

При отказе руководите��я объекта контро��я и��и упо��номоченного им ��ица подписать справку 
в конце справки де��ается запись об отказе от подписания справки. В этом с��учае к справке 
при��агаются возражения руководите��я объекта контро��я и��и упо��номоченного им ��ица.

Справки при��агаются к акту, зак��ючению, а информация, из��оженная в них, учитывается 
при состав��ении акта, зак��ючения.

В с��учае ес��и контро��ьное мероприятие проводится одним муниципа��ьным с��ужащим 
органа финансового контро��я ��ибо изучению под��ежит один вопрос, справка проверки не 
состав��яется.

34. Каждый экземп��яр акта, зак��ючения подписывается руководите��ем контро��ьного мероп-
риятия и��и муниципа��ьным с��ужащим органа финансового контро��я (в с��учаях проведения 
контро��ьного мероприятия одним ��ицом) и руководите��ем объекта контро��я и��и упо��номо-
ченным им ��ицом.

В с��учае ес��и в ходе контро��ьного мероприятия ч��енами проверочной (ревизионной) комис-
сии не состав��я��ись справки, то ч��енами проверочной (ревизионной) комиссии подписывается 
каждый экземп��яр акта, зак��ючения.

35. Срок д��я ознаком��ения руководите��я объекта контро��я и��и упо��номоченного им ��ица 
с актом, зак��ючением состав��яет не бо��ее 5 дней со дня по��учения объектом контро��я акта, 
зак��ючения.

36. При на��ичии у руководите��я объекта контро��я и��и упо��номоченного им ��ица возражений 
к акту, зак��ючению он де��ает об этом отметку перед своей подписью и вместе с подписанным 
актом, зак��ючением представ��яет возражения руководите��ю контро��ьного мероприятия и��и 
муниципа��ьному с��ужащему органа финансового контро��я (в с��учаях проведения контро��ь-
ного мероприятия одним ��ицом).

37. Возражения до��жны быть подписаны руководите��ем объекта контро��я и��и упо��номо-
ченным им ��ицом. 

Письменные возражения приобщаются к материа��ам контро��ьного мероприятия.
В с��учае непредстав��ения письменных возражений по истечении 5 дней со дня по��учения акта, 

зак��ючения объектом контро��я акт, зак��ючение считаются подписанными без возражений.
38. Руководите��ь контро��ьного мероприятия и��и муниципа��ьный с��ужащий органа финан-

сового контро��я (в с��учаях проведения контро��ьного мероприятия одним ��ицом) в срок до 10 
дней со дня по��учения письменных возражений рассматривает обоснованность этих возражений 
и готовит по ним мотивированный ответ.

Ответ на возражения подписывается руководите��ем органа финансового контро��я и вру-

чается под роспись объекту контро��я ��ибо направ��яется заказным почтовым отправ��ением 
с уведом��ением о вручении ��ибо иным способом, обеспечивающим фиксацию факта и даты 
его передачи объекту контро��я.

Один экземп��яр ответа на возражения приобщается к материа��ам контро��ьного меропри-
ятия.

39. О по��учении одного экземп��яра акта, зак��ючения руководите��ь объекта контро��я и��и 
упо��номоченное им ��ицо де��ает запись в экземп��яре акта, зак��ючения, который остается в 
органе финансового контро��я. Такая запись до��жна содержать дату по��учения акта, зак��ю-
чения, до��жность и подпись ��ица, которое по��учи��о акт, зак��ючение, и расшифровку этой 
подписи.

40. В с��учае отказа руководите��я объекта контро��я и��и упо��номоченного им ��ица подпи-
сать и��и по��учить акт, зак��ючение и��и невозможности вручения данных документов по иной 
причине руководите��ем контро��ьного мероприятия и��и муниципа��ьным с��ужащим органа 
финансового контро��я (в с��учаях проведения контро��ьного мероприятия одним ��ицом) в акте, 
зак��ючении де��ается соответствующая запись.

При этом акт, зак��ючение направ��яется объекту контро��я заказным почтовым отправ��ением 
с уведом��ением о вручении ��ибо иным способом, обеспечивающим фиксацию факта и даты 
их передачи объекту контро��я.

Документ, подтверждающий по��учение акта, зак��ючения объектом контро��я, приобщается 
к материа��ам контро��ьного мероприятия.

41. При выяв��ении нарушений, содержащих признаки преступ��ения, акт, зак��ючение в срок 
до 10 дней со дня подписания акта, зак��ючения в установ��енном порядке направ��яется в пра-
воохраните��ьные органы, органы прокуратуры.

42. При выяв��ении нарушений, содержащих признаки административного правонарушения, 
упо��номоченные до��жностные ��ица органа финансового контро��я инициируют прив��ечение 
виновных ��иц к административной ответственности в порядке, установ��енном действующим 
законодате��ьством.  

VI. СОСТАВЛЕНИЕ И НАПРАВЛЕНИЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЙ,
ПРЕДПИСАНИЙ, УВЕДОМЛЕНИЙ

43. По резу��ьтатам контро��ьного мероприятия органом финансового контро��я состав��яются 
представ��ения и (и��и) предписания, которые направ��яются объекту контро��я.

44. Под представ��ением понимается документ органа финансового контро��я, который до��жен 
содержать информацию о выяв��енных нарушениях бюджетного законодате��ьства Российской 
Федерации и иных нормативных правовых актов, регу��ирующих бюджетные правоотношения, 
нарушениях ус��овий договоров (сог��ашений) о предостав��ении средств из бюджета, муници-
па��ьных контрактов, це��ей, порядка и ус��овий предостав��ения кредитов и займов, обеспечен-
ных муниципа��ьными гарантиями, це��ей, порядка и ус��овий размещения средств бюджета в 
ценные бумаги объектов контро��я, а также требования о принятии мер по устранению причин 
и ус��овий таких нарушений и��и требования о возврате предостав��енных средств бюджета, 
обязате��ьные д��я рассмотрения в установ��енные в указанном документе сроки и��и в течение 
30 ка��ендарных дней со дня его по��учения, ес��и срок не указан.

45.Под предписанием понимается документ органа финансового контро��я, содержащий обяза-
те��ьные д��я испо��нения в указанный в предписании срок требования об устранении нарушений 
бюджетного законодате��ьства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, 
регу��ирующих бюджетные правоотношения, нарушений ус��овий договоров (сог��ашений) о 
предостав��ении средств из бюджета, муниципа��ьных контрактов, це��ей, порядка и ус��овий 
предостав��ения кредитов и займов, обеспеченных муниципа��ьными гарантиями, це��ей, порядка 
и ус��овий размещения средств бюджета в ценные бумаги объектов контро��я, и (и��и) требования 
о возмещении причиненного ущерба Администрации Новосыдинского се��ьсовета.

46. Представ��ения, предписания состав��яются руководите��ем контро��ьного мероприятия и��и 
муниципа��ьным с��ужащим органа финансового контро��я (в с��учаях проведения контро��ьного 
мероприятия одним ��ицом) и подписываются руководите��ем органа финансового контро��я.

47. Информация о состав��ении представ��ения, предписания направ��яется органом финансо-
вого контро��я в подразде��ение администрации Новосыдинского се��ьсовета, координирующее 
деяте��ьность объекта контро��я, д��я контро��я за устранением выяв��енных нарушений и приме-
нения в преде��ах своей компетенции мер дисцип��инарного воздействия к виновным ��ицам.

48. При выяв��ении в ходе контро��ьного мероприятия бюджетных нарушений, за совершение 
которых Бюджетным кодексом Российской Федерации предусмотрено применение бюджетных 
мер принуждения, руководите��ь контро��ьного мероприятия состав��яет уведом��ение о приме-
нении бюджетных мер принуждения.

Руководите��ь органа финансового контро��я направ��яет уведом��ение о применении бюджет-
ных мер принуждения в бухга��терию Новосыдинского се��ьсовета.

49. Под уведом��ением о применении бюджетных мер принуждения понимается документ 
органа финансового контро��я, обязате��ьный к рассмотрению бухга��терией Новосыдинского 
се��ьсовета, содержащий основания д��я применения предусмотренных Бюджетным кодексом 
Российской Федерации бюджетных мер принуждения и суммы средств, испо��ьзованных с 
нарушением ус��овий предостав��ения (расходования) межбюджетного трансферта, бюджетного 
кредита и��и испо��ьзованных не по це��евому назначению.

50. Уведом��ение о применении бюджетных мер принуждения направ��яется органом финансового 
контро��я не позднее 60 ка��ендарных дней пос��е дня окончания контро��ьного мероприятия.

51. Информация о резу��ьтатах контро��ьных мероприятий органа внутреннего финансового 
контро��я размещается на официа��ьном сайте Администрации Новосыдинского се��ьсовета.

Учредите��и:
Сельский Совет депутатов
Новосыдинского сельсовета,
Глава сельсовета.  

Отпечатано в типографии
ООО «Фирма «Март», г. Абакан,
пр. Ленина, 79. Тел. (3902) 22-34-27
Тираж 50 экз. 

Ответственный
за выпуск:
Стряпкова О. Г.

ВЕДОмОСти
ОргАНОВ мЕСтНОгО САмОупрАВЛЕНиЯ

СЕЛА НОВАЯ СЫДАновая
сыда

Добро пожаловать


